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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem SymbiózaĽ je zaměřená na vývoj paravánu respektive

předělovací zástěny situované do interiéru. Klíčovým bodem je spolupráce se společností

Rival FloorĽ která se zabývá výrobou epoxidových a polyuretanových podlah. Hlavním

cílem mého výzkumu je aplikovat epoxidové podlahové pryskyřice na nové designové

řešení a posunout tak hranice a vlastnosti materiálu.

Klíčová slova: designĽ paravánĽ zrcadloĽ světloĽ epoxidové pryskyřiceĽ Rival FloorĽ interiér

ABSTRACT

The diploma thesis titled Symbiosis is focused on development of screens, respecti-

vely, of a partition wall located in the interior. The key point is the collaboration with Rival

Floor, which manufactures epoxy and polyurethane floors. The main objective of my rese-

arch is to apply epoxy floor resins to a new design solution to move the boundaries and

features of this material.

Keywords: design, partition, mirror, light, epoxy resin, Rival Floor, interior

V prvom rade by som sa chcela poćakovať môjmu školiteĐoviĽ doc. MgA. Petrovi

StanickémuĽ M.F.A.Ľ za jeho podporu a odborné rady nielen počas diplomovej práceĽ ale

taktiež počas celých piatich rokov môjho vysokoškolského štúdia. Obrovská vćaka patrí

Vlastislavovi KoráloviĽ ktorý je vlastníkom spoločnosti Rival floor a ktorý bol pre mňa

veĐkou finančnou oporou počas celého projektu a bez ktorého by nebolo možné tento pro-

jekt zrealizovať. Ćalej moja veĐká vćaka patrí našej odbornej asistentke MgA. Michaele

Spružinovej a taktiež našej súčasnej asistentke MgA. Romane Veselej a MgA. Lubomírovi

Šurýnovi za ich časĽ ktorý mi venovali nielen počas konzultácií, ale aj vo svojom voĐnom

čase. Ćalej by som chcela poćakovať spolužiakom Zdeňke Fuskovej, Stáni Procházkovej a

Jířimu Liškovi za ich odborné rady a technickú výpomoc počas celého štúdia. Úprimná

vćaka patrí kamarátke Kristíne Ptačínovej a priateĐovi Matúšovi PetriskoviĽ ktorí mi po-

máhali a inšpirovali ma v tvorbe aj vtedyĽ keć som o sebe pochybovala . A na záver naj-

väčšia vćaka patrí celej mojej rodineĽ ktorá mi bola obrovskou psychickou a finančnou

podporou a umožnila mi štúdium na vysokej škole.

ProhlašujiĽ že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

„Umenie napredovania spočíva v tomĽ že začneme.“ (1)

Mark Twain
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ÚVOD

Na úvod by som chcela objasniť výber názvu ( Symbióza ) pre moju diplomovú

prácuĽ ktorý vychádza už z dlhodobejšieho prístupu v mojej tvorbe počas celého vysoko-

školského štúdia. Na základe čohoĽ som sa rozhodla ho obsadiť aj ako metaforický titulok

mojej diplomovej práce. Symbioźa vo všeobecnosti spočíva vo vzájomnom spolunažívaní

organizmovĽ ktoré je založené na výhodnosti alebo nevýhodnosti pre obe strany. Z môjho

pohĐadu dochádza k určitému preneseniu významu na materiály s ktorými pracujem. HĐa-

danie a uvažovanie o nových prístupoch je pre mňa kĐúčovým. Už v skorých prácach zis-

ťujemĽ že sa nezaobídem bez kombinovania materiálovĽ tvarov a technológiiĽ ktoré vo svo-

jej tvorbe využívam. Vždy je pre mňa výzvou nájsť cestuĽ ktorá by bola prospešná pre obe

stranyĽ tak aby sa navzájom podporovali a smerovali k plynulému splynutiu a vzniku

kompaktného objektu založeného na diferencii.

V prípade mojej diplomovej práce sa jedná o výzvu v podobe spolupráce s firmou

Rival Floor, ktorá sa venuje výrobe priemyselných epoxidových a polyuretánovyćh pod-

láh. Táto spolupráca vznikla na základe mojej iniciatívy a oslovenia majiteĐa spoločnosti

Vlastislava KorálaĽ ktorý ochotne pristúpil na dohodu o poskytnutí materiálu a tak ma

podporil vo vývoji mojej práce.

Rozhodnutie pracovať s týmto novým materiálom bolo spontánne. Ako študentka

designu skla som to neplánovala a nebolo to vopred premyslené. Z môjho pohĐadu to bolo

chopenie sa novej príležitosti a oslobodenie sa od štandardovĽ ktoré sa vo všeobecnosti od

nás očakávajú. Taktiež pocity neistotyĽ ktoré tieto zmeny materiálov vo mne vyvolávaj Ľ sú

pre mňa ako mladého umelca naplňujúce a obohacujúce.

Ako výsledný prvok som si zvolila návrh dizajnového riešenia paravánu respektíve

predeĐovacej zásteny a súčasne zrkadla a svietidlaĽ ktoré majú byť súčasťou finálneho

projektu. Všetky tri objekty sú založené na aplikovaní epoxidovej živice ako hlavného ma-

teriálu .
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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ÚVOD K TEORETICKEJ ČASTI

Moja teoretická časť diplomovej práce pozostáva zo štyroch kapitolĽ ktoré vystupu-

jú pod názvami ParavánĽ Počiatky epoxidovej živice v umeníĽ Rival Floor a Symbióza

počas štúdia.

Všetky štyri kapitoly sa sústrećujú na základné informácie súvisiace s danou tema-

tikouĽ aby čitateĐ správne pochopil prístup k mojej diplomovej práci a mohol ju objektívne

posudzovať. KapitolyĽ ktoré som sa rozhodla obsiahnuťĽ sú pre mňa základnými bodmi a

sú odrazom vývoja mojej praktickej časti.
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1 PARAVÁN

Táto kapitola odkazuje na hlavný výstup mojej diplomovej práceĽ ktorým je dizaj-

nová inštaláciaĽ pričom hlavným prvkom sú predeĐovacie zástenyĽ na základe čoho som

považovala za nevyhnutné obsiahnuť poznatky súvisiace s touto problematikou.

InformácieĽ ktoré som získala v súvislosti s touto kapitolou majú čitateĐa aspoň z

časti oboznámiť s funkciou paravánuĽ taktiež s jeho vývojom z historického a súčasného

hĐadiska. Vo všeobecnosti slovo paraván je pôvodom zo španielčinyĽ kde ĽĽparaventĽĽ

označuje prenosnú skladaciu stenu alebo zástenu. (2)

1.1 Funkcia paravánu / predeĐovacej steny

Slúži na vytvorenie predeĐovacej steny bez použitia stavebných materiálovĽ ktorá

nám často v interiéri chýba a to za účelom vymedzenia intímnej zóny určenej na prezlieka-

nieĽ prípadne zakrytie neželaných objektovĽ čím vytvára akúsi podobizeň šatníka. Využitie

si našli aj vo verejných priestranstváchĽ ako sú napríklad veĐmi obĐúbené kaviarneĽ pra-

covné kancelárie, alebo dokonca aj wellness centrá. Taktiež môže mať čisto dekoračnú

funkciuĽ pričom jeho efektívne využitie si v ňom nájde každý sám. (3)

1.2 História paravánu

Paraván v rámci kontextu histórie siaha až do 3.-4. storočia pred naším letopočtomĽ

pričom prvý písomný odkaz smeruje do ČínyĽ neskoršej dynastie Chou. Číňania považo-

vali paravány za predmety rozjímania a zdroj duchovnej a tvorivej inšpirácie.

Neskôr sa tento trend rozrástol aj do iných oblastí. Nové formy a funkcie paravánu

sa objavili v JaponskuĽ kde ako kultúrny import z Číny získal značnú popularitu. Čínsky

paraván charakterizovaný určitou monumentálnosťou a ťažkosťou bol nahradený japon-

ským sklápacím paravánomĽ ktorý vyzdvihoval jemnosť a ĐahkosťĽ pričom našiel množľ

stvo použitia v každodennom živote. V japonských domoch boli nájdené tri rôzne druhy

paravánov: Prvý typ slúžil na ochranu proti zlým vplyvom preto bol umiestňovaný pri dve-

rách. (4) Druhý typ s názvom fusuma, pre ktorý bol charakteristický posuvný systém a

tretí byobuĽ doslova "vetrová stena"Ľ ktorý sa skladal z niekoĐkých panelov. Kovové záve-

sy boli nahradené papierovými kĺbmiĽ ktoré umožňujú skladanie v oboch smeroch a vy-


[…]


ktorý je bežne zaužívanýĽ no taktiež zodpovedá geometriiĽ ktorú som si stanovila pre cel-

kový vizuálny charakter mojej diplomovej práce.

Tento tvar môže u diváka evokovať aj ćalekohĐad poprípade pozorovacie zariade-

nie, ktoré nepriamo odkazuje na predeĐovaciu stenu za účelom objavovania. Svetelný

zdroj, ktorý som do svietidla zvolila sú dve malé led diódy, ktoré sú umiestnené v prvej

tretine svietidla a vysielajú žiarenie na obe strany. Smerom von svetelný lúč vytvára kru-

hovú projekciu a smerom dnu sa svetlo rozptyĐuje v sklenenej matovanej guličke, ktorá

akoby určovala počiatok svetla.
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Obr. 56 Svietidlo detail

Obr. 57 Svietidlo projekcia

Svetelný objekt je polohovateĐný v 180 stupňoch v jednej rovine vćaka nerezovéľ

mu kĺbu umiestnenom medzi sklenenou podstavou a samotnou živicou. SúčiastkaĽ ktorú

som navrhla je dutáĽ takže je ňou možné viesť elektrický kábelĽ ktorý vychádza zo simaxo-

vej trubice a pokračuje smerom do živicového objektu.
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 Obr. 58 nerezový kĺbĽ výroba Miroslav Čada

.

Obr. 59 nerezové komponentyĽ výroba Miroslav Čada
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Obr. 60 Odlievanie svietidla

Obr. 61 Zrolovaná živica
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7.3 Inštalácia

Inštaláciu mojej diplomovej práce považujem momentálne ešte za otvorenú záleži-

tosťĽ kećže doposiaĐ nemám vyrobené posuvné platne. PriestorĽ ktorý sme zvolili pre fi-

nálne obhajoby sa nachádza v areáli Svitu konkrétne v 94. budove. Jedná sa o pomerne

rozĐahlý objekt s dobrou svetelnosťouĽ ktorá zohrá dôležitú úlohu pri celkovom vizuále

mojich objektov. Finálne riešenie projektu je založené na visiacom systémeĽ ktorý dotvára

svietidlo prichádzajúce do kontaktu priamo s podlahou. Zrkadlo má byť umiestené nezáľ

visle v priestore pomocou napnutých oceĐových laniek. Takto levitujúce objekty v priesto-

re sú viac pohĐadové a divák k nim môže pristupovať nezávisle od priamo určeného smeru.

Som si vedomá, že v takto presvetlenom priestore nie je príležitosť na kvalitné pre-

zentovanie svetelného zdrojaĽ no kećže sa jedná o projekt, ktorý má rozdielne cítenie po-

čas dňa a večera a paravány sú pre mňa kĐúčovým prvkomĽ rozhodla som sa tento priestor

akceptovať a prijať z neho výhodyĽ ktoré z neho vyplývajú v závislosti od časového roz-

medzia počas dňa.

Jedným z mojich zámerov inštalácie je vytvoriť podlahu z epoxidového materiáluĽ

ktorá by bola súčasťou objektov a tak podporila vzťah medzi mojím dizajnom a spolupráľ

cou so spoločnosťou Rival Floor a taktiež celkovú koncepciu práceĽ no je otázneĽ či budem

mať ešte dostatok finančných prostriedkov na vytvorenie tak náročného riešenia.
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Obr. 62 InštaláciaĽ vizualizácia
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ZÁVER

Diplomovú prácu s názvom Symbióza považujem doposiaĐ za najväčší projekt

počas môjho štúdia. Jedná sa o experiment nielen z materiálového, ale aj vizuálneho hĐadi-

ska. ZámerĽ ktorý som si vytýčila bol vytvoriť dizajnové riešenia pozostávajúce z epoxido-

vého materiálu. Tento zámer ma priviedol k množstvu variácií, z ktorých som si musela

vybrať pre mňa najefektívnejšie. Množstvo pokusovĽ návrhov a stráveného času nad celým

projektom je len dôkazom tohoĽ že vytváranie nových vecí je to, čo ma napĺňa.

Pre mňa osobne bola táto práca obrovským prínosomĽ vćaka nej som mala možľ

nosť dozrieť v rámci umeleckého cítenia a naučiť sa pristupovať k mojím návrhom seba-

kriticky. Prínos práce taktiež vidím v spolupráci s firmou Rival FloorĽ ktorej prinášam

množstvo nových poznatkov o materiáliĽ ktoré môžu v reálnom priemysle aplikovať a tak

obohatiť svoj sortiment o nové inovačné postupy.

Čo sa týka samotnej realizácie som si vedomá, že sa jedná o pomerne finančne náľ

ročné riešenie a že vzniká určitá bariéra medzi premysleným a mnou navrhnutým dizaj-

nom, ale taktiež som si vedomá tohoĽ že na výskum podobných rozmerov je nutné mať

vhodnejšie podmienky a taktiež celý tím kvalifikovaných osôb. Napriek tomu si dovoĐu-

jem tvrdiťĽ že projekt dopadol v rámci mojich možností úspešne. Komunikácia s jednotli-

vými firmamiĽ konzultácie s odborníkmi a komponenty na mieru, to všetko obnáša moja

diplomová prácaĽ ktorá má na diváka pôsobiť nielen po technickej, ale najmä po vizuálnej

stránke.

V končenom dôsledku hodnotím moju prácu ako dizajnovú koncepciuĽ ktorá sa

vymyká tradičným formám a prináša divákovi a tiež spotrebiteĐovi pocit výnimočnosti,

ktorý stojí v opozícií voči priemyselnej výrobe. Samotný dotyk papiera a kontakt človeka s

objektom je odrazom citlivosti na dané prostredie, pričom sa stáva súčasťou materiálu a

mení jeho optické a svetelné vlastnosti. A tak vzniká symbióza medzi spotrebiteĐom a

mnou navrhnutým dizajnom.
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