**Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část\***
**Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Nikola Kovalíková
<b>Studijní program</b> N8206 Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design – Design skla
<b>Forma studia</b> prezenční <b>Akad. rok</b> 2017/18
<b>Název práce</b> Symbióza
<b>Vedoucí práce</b> Doc. MgA. Petr Stanický, M. F. A.

Studentka Nikola Kovalíková předložila závěrečnou diplomovou práci s názvem *Symbióza*. Teoretická část je zpracovaná na velmi dobré úrovni a naprosto splňuje zadání a požadavky kladené na diplomovou práci. Vytknout lze snad jen v závěru rozdělení použité literatury a citovaných děl.

Práce vzniká ve spolupráci s firmou Rival Floor specializující se na výrobu podlahových krytin z epoxidových pryskyřic. Nikolu tento materiál a jeho vlastnosti fascinovaly natolik, že se jej rozhodla použít na realizaci svého praktického výstupu. Kvality epoxidové pryskyřice – tekutost a forma tuhnutí, světelnost a přesnost otisku – prostupují všemi objekty její realizace. Vzniká tak soustředěné dílo využívající jedinečné charakterové vlastnosti materiálu, jenž přináší neotřelý, svěží a velmi kultivovaný kompoziční celek tvořený světlem, zrcadlem a paravánovou zástěnou.

Světlo je jednoduše svinutý kornout, který velmi lehce balancuje na skleněné trubce. Zrcadlo se před okolním světem zdánlivě skrývá, a přitom zůstává otevřené světelnému odrazu okolí. Odráží pozměněnou realitu, zvláštní nevídanou prostorovou hloubku. Působí velmi inovativně a přesvědčivě. Poslední částí je paraván, monumentální desky nesoucí v sobě otisk papíru, evokující asijské papírové zástěny a přinášející velejemný otisk a kresbu přírodního materiálu zároveň. Celá realizace svědčí o autorčině vyspělém estetickém, prostorovém i kontextuálním myšlení a nezbyvá než se těšit na další projekty. Navrhují A.

Návrh klasifikace .....A-výborně.....

V(e) ..... dne .....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte